11

blicato, ex diametro contraria; dici non potest, quan topere à Statibus, à summis usq; ad imos murmuratum fuerit: dicentibus hanc resolutionem Cæsari à summis inimicis Statuum Evangelicorum persuasam: ut qui, revocantes ad precedente & præsentes gubernationes Regum in negotio Religionis, ex illis non mel sed fel decerpere consueverint. Imperatorem enim Ferdinandum, potentiam Caroli V. fulcitum, multis ex Statibus bona, ob defensionem religionis eripuisse; nonnullos capie plexisse. Sub Maximiliano verò Imperatore, sanctæ & Laudatiss. mæ memoriae Rege, licet assecuratio libertatis Religionis, & Confessionis Bohemicæ facta sit: tamen, illo Ratibona Anno 1575, in comitijs publicis, absque sperare recuperandæ valetudinis de cumbente, mandata assecurationi illi penitus contraria, & procul dubio ipso inscio; prodiere. Sub hoc quoq; Cæsare Rudolpho, Cancellarium Boemicum, præsertim abhinc paucis annis, sub moderno supremo Cancellario Popilio magis Consistorium, quam Cancellarium fuisse. Hinc, tib; asidua mandata, ex eadem contra Evangelicos prudeuntia, Cæsarem Transylvanianam, Walachiam Hungariam, Austriam & Moraviam, amisisse. Quare Statutus cupere ab Imperatore, non dubiam; sed expressam resolutionem.

Hinc delectæ certæ personæ, ad conscribendum Cæsari responsum: eod^g die Status Evangelici, ad vocatiū ad se Romano-Catholicū, præcipue ex Dr. Burggravio, & aliis supremis officialibus Regni, quæsi verunt; an cum itijs anni elapsi, quæ Imperatoris consensu tam à Romano-Catholicis, quām ab Evangelicis, conclusa fuere, & mandato Imperatoris ab illis deliberata & conclusa, sint satisfacturi & si quis Status Evangelicos, contra hæc comitia & mandatum Cæsaris, sit in exercitio Religionis impediturus, aut hostiliter aliquid, sive palam, sive claram, contra illos suscepturnus: an, vigore constitutio num Regni, cum & ejus ecclesiæ pro publicis Regni hostibus sint declaraturi & unanimi consensu auxiliante Deo armis aggressuri. Ad quæ respondit superius Burggravius: excipiendum esse Imperatorem. Ad querur sus Dn de Budow a est prolocutus, Suam Majestatem Imper exceptam fuisse, id quod ex omnibus suppliciis libelli appareat semperq; excipi clamq; culpam dari nonnulla Ecclesiastica & Politica Romano-Catholicis, inquietissimis & pernicioſissimis ingenijs, quæ & Cæsari, & Regno huic, & omnibus incolis male cupiant, & externa auxilia, ad opprimendos omnes, se

B. 2

autem

18

autem evehendos, huc adducere forsitan conentur. Quare si quis, etiam nomine & sub pallio Imperatoris, aliquid eiusmodi contra status Evangelicostentare vellet, an etiam contra hunc Romano-Catholici sint cum Evangelicis arma sumpturi? Status enim Evangelicos id sancte & categorice promittere, si quis Romano-Catholicos in exercitio Religionis ipsorum impedit, multo vero magis si vi illos aggredi vellet, Status Evangelicos illos communibus viribus defensuros. Id ut & illi expressè, absque omnibus ambagibus, & dubijs conditionibus, non egrediendo hinc, promittant: quod Status Evangelici sciant, an Romano-Catholicis sit cordi, iura Regni, Comitia anni elapsi & mandatum Cæsaris ratum habere; & an illos pro amicis, an vero pro inimicis & hostibus suis, sint habituri. Vbi post multas tergiversationes, & varia effugia, urgente, nomine Statuum Evangelicorum, Dn. à Budow a categoricum responsum, quod universa communitas magno cum applausu, intermixta etiam comminationibus, collaudabat & comprobabat: Romano-Catholici, suo & aliorum nomine, Cuti in Comitijs juris est) id ipsum promiserunt.

Deinde quesitum ab illis: an illorum consilio resolutio illa Cæsar is facta sit? Quod cum presente supremo Cancellario negarent: Dn. à Budow a Cancellarium allocutus est; An ipso sciente & consulente talis resolutio prodierit: Cui ille respondit: Resolutionem sibi à Cæsare oblatam, ex qua se intellexisse, quid contineret. Sed ursit Dn. à Budow: Status Evangelicos non querere, à quo ille resolutionem acceperit; sed an in deliberatione illius fuerit? A quo cum nihil clari extorquere possent; tandem nomine Statuum hac illi dixit: status Evangelicos illum cognoscere pro eo, qui contra iura & comitia Regni, contra mandatum Imperatoris, principalis author sit ad perturbandam publicam tranquillitatem; atq. ita inimicus Regni de quo status suo tempore sint conquesturi. Eademq. die, imparat à Cæsare audiencia, Status Evangelici, per suos delectos, loquente Domino Comite Schlikio, conquesti sunt de ijs, qui Cæsari resolutionem illam sua erint: cum solenni protestatione; si Sua Maj. magis inquieta & turbulenta ingenia quam comitia Regni & mādata sua à Statibus Regni comprobata que illi annularentent, respicere, & se ab his regi passa fuerit: Status Regni, c. i. m. ob Cæsar is bonū, tū ob publicā tranquillitatem, inter sé defensionem legitimā eructuros.

XV. Jus

XV. Junij, ex consensu Statuum Evangelicorum, universæ communita-
ti, maximo numero congregatæ, omnia illa, quæ 13. Junij Romano-Catholicis
et supremo Cancellario proposita fuerint, et quid responsi illi, illegi, dederint,
quidq; apud Cæsarem actum sit, per Dominum à Budowā fierunt prolixerupe-
tita. Eādem diem Pragam advenēre Legati Principum et Statuum Si-
lesiae. XVI. eiusdem Mensis, gravis querela à Statibus Evangelicis, contra
supremos Regni officiales Romano-Catholicos, per Dominum à Budowā,
nomine Statuum et delectorum illorum, in Cancellariā facta: quod contra Iu-
ra Regni patientur res Bohemicas, et præsertim tam arduas, extra consilium
Bohemicum, exteris nationibus deliberanda proponere.

XVII. Junij, ante quam Legati Principum et statuum Silesiae, à Statis
bus Evangelicis in publicis comitijs audit i fuisse, exhortatio ad preces per
Dn. à Budowā, uti quotidiè fieri consuevit, facta est, atq; ita omnes genibus
flexis tacitè oraverunt. Deinde audit Legati fuere, et literæ per hos à
Statibus et Principibus Silesiae exhibitæ, perorante Domino Doctore Andreā
ferè per integrum horam: nempe, Principes et Status Silesiae, cognitis per
legatos Statuum Bohemicorum justis gravaminibus, cum suis quoq; ad eos-
dem et ad publica Regni comitia, suos Legatos misisse; siquidem et illi reso-
lutionem à Cæsare, multis cum conditionibus, atq; ita totam dubiam, accepe-
rint. Hinc factum, quod Episcopus Wratislaviensis, Archidux Carolus,
erga omnes jurisdictioni sue addictos sese declaraverit; se neminem passiu-
rum, nisi qui sit sue Religionis; (id quod hactenus per nullum Imperatorem
tentatum fuit) urgeri, Evangelicos à Romano-Catholicis, ut ex possessorio
suo Templorum, Parochiarum et Scholarum, cedant, siquidem illa omnia à
Romano-Catholicis fundata, et illis contra jura erepta sint. Quarum sa-
nè rerum, et accusatores, et judices, Romano Catholicis esse volunt: nam ob-
stante Imperiali decisione, ut omnes in possessorio permaneant, petitorum ve-
ró ad generale orbis Christiani concilium differatur. Petere itaque Prin-
cipes et Status Silesiacos, ut ordines Regni Bohemiae cum illis conjunctim,
hoc sanctum Religionis opus, et ardenter et constanter apud S.C. M. promo-
veant: quò non dubias resolutiones, uti hactenus factum, sed dilucidas et fra-
mas, consequantur. Quod nisi factum fuerit, metuendum esse, ne inquieti
Romano-Catholicis, exemplo contra Oppavenses demonstrato, ulterius via

rus suum, viresq; suas, sint contra omnes Evangelicos tentaturi. Vnde maturè huic malo præveniendum & occurrentum. Ad hæc, prolixum responsum, magnacum gratiarum actione, per Dn. Comitem Schlikium, linguâ germanicâ datum. Et delecti ex Statibus quidam, addressonum scriptum Principibus & Statibus Silesiacis dandum.

Postquam Legati S.lesiorum è comitijs egressi essent, venit in publicæ comitia, in locum eminentiorem cathedræ, Casparus Felix, Monachus Franciscanus, & eiusdem ordinis apud Novo-Pragenses supremus procurator: pro quo Nobilis vir, Dn. Joachimus à Techelitz, linguâ verraculâ peroravit: Eum, prælucente & ducente gratiâ divinâ, ad seriam verbi Dei lectionem & meditationem, cum assiduâ ardentiq; precatione accessisse & cognovisse, in quibus erroribus & ignorantiâ salutis suæ hæserit, lectoq; confessione Bohemicâ Statuum Evangelicorum, se eam amplecti proœci, quæ cim verbo Dei consentiat: Meritò itaq;, non ex desperatione, sed ex sp̄e vivâ in Christum: non lucri terrestris, sed caelestis vitæ gratiâ, ordinem illum monasticum & papalem doctrinam deseruisse: Idem fecisse, pia memoria magna illa organa Dei, D. Martinum Lutherum, Calvinum & Bezan: petereq; Status Regni Evangelicos, ut eum intutelam suam accipient. Cui à Statibus, per Dominum à Budowę, responsum: Status Evangelicos læteri, quid Deus, veluti liberum agens, in vineam suam vocet operarios, etiam ultimi horis, & aequale premium misericordiæ suæ, ex bene placito suo in Christo, per & propter Christum, gratis illis proponat, idq; omnibus secubis visum, etiam tempore Eliæ, ipso Prophetâ ignorantie de ijs, quos sibi Deus ad verum suum cultum reservaverit. Sic ab Ezechiele in visione conspectos Hierosolymæ, ingemiscentes super omnibus illius urbis abominationibus: quos ideo Deus signo suo, id est, arrhabone Spiritus sancti sui, notarit. Hoc ergi quia etiam huic Casparo Felici contigerit, eum verè felicem, imo felicissimum esse. Quod etiam dona Dei, sedulâ verbi Deilectione, ardenter oratione, vita sanctimoniorum & pijs ad populum concionibus, excitanda sint: & pro sanctâ constantia & perseverantiâ Deum assiduè exorandum. Status quoq; Regnum, Casparum Felicem, in suam tutelam suscipere.

Hoc peracto, sacerdotes Frageres, qui Confessionem Bohemicam impli-
xijunt, & Academia Pragensis Caroli q. & Senatus cum populo urbium
Pragen-

Pragensum proposuerunt Decreta, nomine Cæsaris à supremo Cancellario
 Popelio scripta, quibus cum gravi comminatione & pœna omnibus injun-
 tum, ut sequenti die quieti dies festus Corporis Christi, cum processione eant,
 genuaq; coram Monstrantia fletant. Quibus cognitis, Status Evangelici
 quoque in Cancellariam ingredi poterant magno fervore & Zelo accensi,
 per Dn. à Budowa, principio a supremis Regni officialibus Romano-Catho-
 licis quiescerunt, an ipsorum consensu & voluntate talia decreti prodierint:
 cumquæ illi negarentur: quæsumus à Cancellario, cur ea scribere jussisse, &
 cur subscriptæ: qui respondit, sibi à Cæsare fuisse injunctum. Ad quæ Dn.
 à Budowa, inquietabat, non esse verisimile, Cæsari, tam magnis rebus nunc
 occupato in mentem hæc venisse, sed per Cancellarium promanasse. Cum
 ergo talia decreta sint contra iura Regni, contra comitia anni elapsi, contra
 mandata Imperatoris 20. Maij publicata: etiæ si ipse Imperator, suos aliorum
 taliadecreti ex ignorantii scribere jussisset, officij supremi Cancellarii fuisse
 se, Imperatorem minere, ne contrarium prioribus suis resolutionibus promul-
 garet. Nam verò quia factum, culpam omnem non Imperatori, sed soli Can-
 cellario adscribendam: Hinc illum ipsum præcipuum perturbatorem omnis
 publicæ tranquillatis, & quietæ gubernationis Cæsareæ Majestatis esse: nec
 teneri sacerdotes civiæ Pragensis, huic decreto obedire, sicut nec obedituri
 sunt. Ac, cum Cancellarius in hæc verba prorupisset, Neminem id ipsum
 in veritate demonstratum, se esse pacis publicæ perturbatorem: responsum
 illi fuit per Dn. à Budowa, presentes Evangelicos Status id ipsum majo-
 ri numero in publicis comitiis relatuos, & Cancellarium responsum habitu-
 rum, quod & paulo post factum. Nam cum supremi officiales Regni
 Romano-Catholici, & Cancellarius supremus quoque, ad comitia advocati
 essent: ibi prolixâ oratione, per Dn. à Budow a habitâ demonstrabatur, stat-
 us Evangelicos verba veracissima de supremo Cancellario Popelio locutos, &
 illum esse inimicum, non modo omnium Evangelicorum, sed omnis publicæ
 tranquillatis. Hinc adjecta est solennis protestatio: siquidem quieta
 ingenia non desinant, palam & clam omnia mala contra Evangelicos, &
 universum Regnum Boemia moliri, Status Evangelicos, si nulla resolutio à
 Cæsare ad terminatum diem prodierit, ereta legitimâ defensione, in bonum
 Cæsaris, & Regni hujus & omnium incolarum, vigilaturos.

Deinde

Deinde à Statibus Regni hinc-indè dictum fuit, supremum Bavariae principis Cancellarium hic krag & sepè cum supremo Cancellario Popelio convenisse, hacquè die iterum in Bavariam (uti fama spargitur, ad conducendum militem contra Bohemos) discessisse, cum magnis pollicitationibus subsecutorum auxiliorum, quæ Pontifex et Hispanus, Episcopus Salburgen-sis, & Archidux Ferdinandus Styriae essent brevi daturi. Deinde à multis lecta copia literarum, quas illustrissimus Dominus Dominus Henricus Matthias Comes à Thurn, magnus heros rei, militaris peritissimus, & ad Iumma queque natus, ad Cæsarem dederat: in quibus suam Majestatem, velut fidelis subditus, fideliter petit & monet ut S. Cæs. Maj. memor eorum quæ ante motus Potzkainos eidem suaserit, obtemperet salutaribus monitis, & confirmet comitia anni elapsi, & mandata sua hoc anno publicata. quod nis- si factum fuerit, se non esse sufficientem prognosticum, qui illa mala prædicere possit, quæ inde secutura essent. Quæ sanè literæ, ut certissimè constat, ab ipso Imperatore diligenter perlectæ sunt. Faxit aeternus Deus, ut Cæs. Maj. tot salutaribus monitis, veluti ex oraculis divinis prodeuntibus, & tot oculatis documentis obtemperet, ne dehinc & se & suos in exitium, cui deinde mederi non possit (quod Deus clementer avertat) perducat.

XIX Junij, qui fuit dies festus Pontificiorum Corporis Christi, Sacerdotes Pragenses, olim Consistorio, quod ab Archiepiscopo Pragensi dependebat, addicti, licet (ut supra dictum est) magnis cum comminationibus, cùm per decreta nomine Cæsaris publicata, tum ore tenus per Cancellarium, illis injunctum fuerit, ut cum processione deambularent: moniti tamen in præsen-ti ipsius Cancellarij à Statibus Evangelicis, intermissâ processione, conciones eâ ipsâ die ad populum faciebant: demonstrantes, quām horrenda quām abominabili res sit, cultum exhibere ei rei, quæ Deus non est. Siquidem Deus per se juravit, quod in nomine solius ipsius omne flectetur genu. Hæc inchoata Sacerdotum Pragensium reformatio, dici non potest, quantoperè stoma-chum multis Romano-Catholicis moverit. Deus inceptum opus suum, ad gloriam nominis divini sui, & multorum salutem, continuet!

 Vōd Cæsare & Majestati, Domino nostro clementissimo, exortis
 nuper in curiā Novo-Pragensi turbis, earetulisti, que inter
 nos ad bonum Cæs. Majestatis, veluti uncti illius Dei, contuli-
 mus: tibi non modò meo sed & omnium ordinum nomine, sum-
 mas ago gratias. Interest enim summoperè sacræ Cæs. Maj. sicuti nosse,
 unde pericula, quibus de causis, & per quos, Sua Cæs. Maj. & Regno huic
 Bohemie immineant: sic, quomodo his, quibus medijs, & per quos, mederi
 possit. Recordarisme tibi dixisse; quod nonnulli, sub prætextu immoderata-
 ti, inconsiderati Zeli stabiliendæ erga Romanum Pontificem absolutæ poten-
 tie, adres aliorum & suas magis, quam ad Imperatoris, promovendas, proni-
 sint: ut, debilitatis viribus politici Magistratus, eidem Magistratui suo per
 sacerdotes magis imperent, quam illi pareant. Verum hæc perversa consi-
 lia qualem exitum elapsis annis habuerint; luculentí testes sunt, Vngaria,
 Austria, & Moravia. Vnde hoc? quia invidebant Sua Cæs. Majestati,
 tot illustres contra Turcas victorias; tam remotas splendidissimas Legatio-
 nes: quibus utrisq; Sua Majestas ipsum Carolum V. bellicosissimum illum
 Imperatorem, superavit. Recordaris etiam me tunc dixisse; nisi Cancel-
 laria Cæsar is à quibusdam Cæsare inscio, in Consistorium quodammodo con-
 versa fuisset; promulgandis contra Evangelicos assiduis Mandatis; Suam
 Maiestatem (humanitus loquend) jam pridem sedem suam Constantino-
 poli collocare potuisse. Verum cum perversi illi Zelotæ, sub prætextu Tur-
 cici belli, abusi armis Imperatoris, Evangelicos, quos illi hereticos vocant,
 extirpare decreverint: concidit quoq; Zelus militum Evangelicorum, in
 propagando Sua Majestatis Imperio. Hinc omnium animi alienati; hinc
 collapso victoriae, hinc Regna & provinciae amissæ, hinc authoritas Cæsar is
 minuta. His non obstantibus, non desinunt mali isti consiliarij, quicunq;
 illi sint, eadem via in hoc Regno Bohemie ingredi. Quibus si obtempera-
 retur: quid aliud esset, quam quod Sua Cæs. Maj. illis & eorum fautoribus,
 & non sibi Regnoq; suo, consuleret. Ac esto illud firmum axioma: Nemi-
 nem Imperatorum, prout nunc Respub. Christiana constituta est, posse Au-
 gustum & dilatatorem Imperij esse, nisi qui libertatem Religionis concesser-
 rit.

rit. Econtra, neminem magis de imperio augendo, ne dicam conservando, periclitari, quam qui id ipsum renuerit. Sed accedo ad res nostras Bohemicas: quæ sicut omnium animos exhilararunt, proinulgato illo Cæsaris Mædato 16. Maij: sic omnium animi concidere, illâ Cæsaris resolutione, 5. Junij in commitijs arcis Pragensis publicè lectâ. Etenim Cæsaris Mandatum fidelissimè & constantissimè promittit, Suam Cæs. Majestatem omnibus ijs, qui Bohemicæ confessioni, Cæs. Majestati exhibitæ, addicti sunt, provisuram, ut Religionem suam libere, omnes tres Status hujus Regni absq; impedimento ullius hominis, vel secularis, vel spiritualis, exercere queant. Resolutio autem 5. Junij promittit, Religionem sub utrâq; passuram, prout Cæsar Maximiliani tempore fuerit. At quæ, queso, hæc concessio: cùm in omnibus responsis, inquieti consiliarij, Cæsaris nomine, jam pridem id ipsum declarârint, solis illis sub utrâq; quorum Sacerdotes ab Archiepiscopo ordinantur, Iura Regni & Iuramentum Regis inservire, id quod neq; ex constitutionibus Regni, neq; ex Iuramento Imperatoris, demonstraturi sunt: adeò ut pudere ipsos deberet in æternum, prolati tanti coram Deo & Imperatore mendacij. Ex quibus ergo fundamentis boni isti viri perpetuò Cæs. Maj. insusurrant, Suam Majestatem postulata Statuum, contra præstitum suum Iuramentum, concedere non posse: cùm ne iota quidem Religionis illius sub utrâq; qualis esse debeat, extet. Accùm antea semper clamitaverint, Iuramentum Cæsaris extendi ad Hussiticam Religionem: nunc ex ipsis Tomis Pontificijs Constantiensis Concilij cognita doctrina Husi, quæ cum orthodoxissima religione Evangelica, & per consequens cum confessione nostra Bohemica quoque, consentit: (uti hictibi articulos illos Hussitica doctrina, in fine hujus pagellæ impressos, mitto) jam ne nomen quidem audire Hussitica Religionis volunt: unicum hsc saltem experentes, ut nobis præscribant Religionem sub utrâq;, prout ipsi volunt. Hoc, hoc si concederet illis Imperator, esset contra Iuramentum ipsius, & contra jura Regni. Quid in libertate Religionis, t. m Catholicis, quam Evangelicis concedenda, nullum discri men faciunt, nubi aliqua jura præscribunt, nullum alteri imperare obligant: sed ut quilibet religio libere libera sua Religione utzetur. Quid si ita est sicut iterum esse certi Statuto: quod S. Cæs. Maj. concedendo, Imperatorem Religionis Imperio, conscientiam suam non laesit, & Imperium

rium pacatum conservavit, quomodo in concedendâ Bohemis Religione,
 quâ tot annis liberè usi sunt; conscientiam lœdet suam. Sed ajunt adversarij: Ut tantur sanè Bohemi, modo ne assūret Imperator. Ah quām malum
 hoc consilium! similitates inter Magistratus & subditos alere velle, ex quo
 amor & obedientia subditorum erga Magistratū, & Magistratus quoq; amor
 et authoritas erga subditos, concidūt. Taceo innumera decreta, quæc ob id, quod
 Religio assūrata non est, sèpè ex Cancellariâ Bohemicâ prodeunt, legibus
 & libertatibus Regni in negotio Religionis penitus contraria. Hinc quisq;
 sibi vigilare studet: hinc inopinatam aliquam mutationem subditi à Re-
 ges sibi imminentem, & Rex à subditis, metuit: sic ut in æternum, ex falso
 rumore exorto, dum nullus alteri fudit, Regna & provinciae insignem patian-
 tur mutationem. His ut mederi possit: tu, mi Domine, quantum in te est,
 instilla Cæsari, ut mandata, à se per universum Regnum 16. Maij publica-
 ta, manu suâ subscripta, & sigillo suo sigillata, etiam Statibus in publicis co-
 mitijs comprobet. Siquidem resolutio illa Cæsar is 5. Junij publicata, ex di-
 ametro Mandatis illis contraria est: & dici imò nullis exprimi potest, quan-
 tum omnium animos offenderit. Quod si inquieti nonnulli consiliarij id-
 ipsum suadere Imperatori recusaverint: certo certius credito, illos sibi &
 suis factoriis, & non Imperatori, consulere velle. Ac ut Sua Maj. cog-
 noscat me, veluti unum ex minimis illis Cæs. Majestatis antiquis Aulæ servis
 fidelissimum subditum, sua serim ingenuè & sincerè, à Suâ Majestate depu-
 tandum electum numerum hominum moderatorum, tum ex secretioribus S.
 Majestatis, tum ex Aulicis consiliariis, tum ex Bohemicis quoq; officialibus,
 adjunctis illis quoq; moderatis Evangelicorum ingenij: ut illi, seposito omni
 affectu, in illo Religionis negotio, ea quæ cum bono Sua Majestatis & huius
 Regni esse queant, inter se conferant, tractent: non tamen concludendo quip-
 piam; sed utrig; parti, ad ratificandum referendo. Quod si fieri, non dubium
 est, quin sue Majestati multa innotescant, quæ nonnulli in hoc ipso consilio ad
 bonum sue Majestatis sint prolaturi; & detecturi causas, per quas haecenus
 male gubernatum: & quomodo huic malo, summâ cum Imperatoris autho-
 ritate, & æternâ apud posteritatem laude, atq; tranquillâ gubernatione re-
 medium adhiberi possit. Vale, & me tui amantissimum redama. Date
 Pragæ, 7. Junij, Anno Christi 1609.